UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Disquisitionvm Magicarvm Libri Sex**

**Delrio, Martín Antonio**

**Mogvntiae, 1624**

Martini Delrio Societatis Iesv, &c. Appendix II. Seu Responsio ad Quæsita  
cuiusdam Serenissimi Principis. De Modo Procedendi Contra Striges Sev  
Veneficos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62472](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62472)

# MARTINI DELRIO SOCIETATIS IESV, &c. APPENDIX II.

*Seu Responso ad Questacuiusdam Serenissimi Principis.  
DE MODO PROCEDENDI CONTRA STRIGES  
SEV VENEFICOS.*

LECTORI S.

Vñ anno 1602. casu  
ocurrente, varia in  
Principis Serenissimi  
supremo consilio que-  
tiones emerserint  
circa Veneficij pro-  
bationem & quæstio-  
nes: petita fuere variarum Academia-  
rum Consilia, ad me quoque scriptum  
eadem de re, postquam responderam,  
missa milhi apographa eorum, quæ ab  
alijs rescripta fuerant. Quibus lectis  
censi paulo fuisse rem totam, quæ  
Disquistiorum Magicarum mearum  
libro 5. multum lucis adlatura, de novo  
examinandam & accuratius sententiam  
meam, qua explicandam, qua confir-  
mandam. Fruere, Lector, & Vale.

QVÆSTIO I.  
*An denunciatio plurium per se sit  
indictum sufficiens ad torturam,  
absq; alijs indicis aut ad-  
miniculis.*

Affirmatiuam tenui de complicum  
denuntiatione (nam quoad denun-

tiationes virorum alias proborum, qui  
participes criminis non sunt dubitari  
nec soler, nec debet.) de plurium in-  
quam denuntiatione complicum idem  
tenui libr. 5. Disquisit. Magicar. sect. 3.  
§. ad torturam. Sed quia nonnulli non  
recte mentem meam assecuti fuerint  
opere pretiū fuerit eam hoc loco paulo  
accuratius explicare, ne quis fallatur  
eorum, quibus tanti mea, ut legere non  
de dignantur. Hac de re, quæ discutitur,  
scripsieram olim d. sect. 3. à vers. Se-  
cundum indicium est Nominatio Socij,  
paulo vleernus vñq; ad vers. Quartum indi-  
cium est, pro instituta breuitate satis  
multa; pro desiderio & capacitatem le-  
ctorum, non satis forte dilucide quæ-  
dam.

Non volui d. vers. ad torturam, disser-  
tere de plurium complicum denuncia-  
tionibus socios criminis non minan-  
tium, (quia de efficacia nominationis  
plurium censem am merito dubitari no  
debere) sed duntaxat, volui decidere  
questionem de vnius complicis nomi-

Explo-  
rio fer-  
ente  
mex. R  
locio  
Dilect  
Magica

natione

natione (de qua maior difficultas occurrat) & quoniam videbam extrema hic periculosa: nam hinc quidam immane multum illi tribuunt, quorum idcirco sententiam refutauit, *versus. Putant quidem DD.* Inde vero alij nimis multum detrahunt vnius complicis nominantis testimonio: cum tamen fieri queat & soleat, ut vnius nominantis denunciatio in nostro crimen talis sit, ut Iudex aliquibus concurrentibus circumstantijs, meritò sibi persuadeat reum vehementer vrgeri, & propter summam dicti verisimilitudinem, eum verè inculpari: idcirco media tutiore incessu via, & Clarum, Farinac, Binsfeld. & alias secutus quedam collegiū indicia, quibus concurrentibus, ex vnius complicis aliis nominantis denunciatione Iudex tuta conscientia (qui scopus est libri illius quinti) possit nominatum quæstiōni admouere. Hac autem in re hoc ordine sum progressus. Primo contra Simancæ sententiam ostendi debere hanc denunciationem esse factam in torturā. *versus.* Debet tamen iuxtanonnullos *litt. I.* remoui etiam quedam alia impeditia, ex parte nominantis, nominati, & iudicis. Postea ad. *versus. ad torturam,* posui conditiones adminiculantes, quārum si aliquæ, vel omnes accederent, & priorum requisitorum nihil desit: hoc est, absint impeditia illa, quæ dixi omnia: crediderim omnino securam reddi torturam eius, qui ab uno solo complice fuit tali modo nominatus. Harum tamen conditionum adminiculantium *d. versus. ad torturam* nullam exigere volui, quando plures complices nominarunt eundem. Semper ex professio egit de uno complice Nominante, quare quod in *d. versus. fine posui* in plurali à *complicib⁹* id tantum posui primo adminiculō vnius com-

A plicis, non ut de plurium denunciatio ne disputarem. Et semper alijs vtor expreſſe singulari numero, præter quam *versus.* sed quedam circa hanc rem, vbi scripti admittantur infames: verum ita loquor non collectuē de pluribus simul, sed de singulis diuisue: nempe quod nullus sit adeo infamis, ut de denunciādo in hoc crimen arceatur: quæratio allata ad probandum complicis denunciationem hic aliquam fidem mereri.

B C Nec decuit huc trahere quod postea *litt. N. versus.* conditiones autem in principio monui, adminicula debere esse talia, ut index ultra illa adminicula, ex ipso quoque testimoniū numero, & qualitate deponentum: &c. credat nominantem non mentiri. Illic enim vox nominantem, & quod præcessit, cum denunciatione complicis: satis ostendunt, adhuc manere me in casu vnius complicis: & agere de alijs testibus, si quis sit nominationi ab uno complice factæ adminiculantes. Alia denique requisiui ad condemnationem *seccio. 5. versus. 4. & 5.* plura quam ad torturam *seccio. 3.* ideo non oportet ab uno ad aliud argumentari. Hac de sententia mea nunc age probemus illam, de ipsa difficultate definitiue procedendo.

Dico primo non placet, nec satis tuta mihi videtur sententia multorum grauium scriptorum, volentum in criminibus exceptis (ut vocant) in quibus reus de se confessus potest de socijs criminis interrogari (inter quæ sine controversia numeratur crimen Magiæ text. *I. fin. C. de malef. multos citat Farinac. lib. II. q. 43. nu. 67.) sufficere ad torturam, si nominatio sit facta ab uno complice, idque ob gravitatem & immanitatem delicti.*

Concl. I.  
C  
Vnius  
compli-  
cis no-  
minatio  
non suffi-  
ciet sola  
ad tortu-  
ram.

Ista conclusio est contra multos. Pet. Cyn. Angel. in l. fin. Cod. de accusat. Butr. Imol. Abbat. in cap. I. de confess. Gandin. intit. de quast. & tortur. num. 18. Bonifac. Vitalin. in Rubric. quae indicia procedere debeant sub numer. 9. Guidon. de Susaria tractat. de indic. sub numer. 42. Ambr. de Bononia tractat. de question. numer. 9. ubi affirmat sic se vidisse praedicari. Anton. Gomes. Hispan. tom. 3. de delictis. titulo de probat. num. 18. Blanc. tractat. de indic. numer. 378. Placam de delict. cap. 13. numer. 28. & federic. Scotum consil. 10. num. 28. & 31. libr. 2. ubi in occultis. Quorum rationes non valde vrgent. Nam licet hoc crimen sit exceptum, & in multis Regulæ iuris in eo locum non habeant, veluti quod infames admittantur aduersus huius criminis reos, l. famos. D. ad leg. Jul. Mauistat. cap. infidei. de hereditat. in 6. cum sim. & quod Reus de se confessus potest de socij interrogari. l. fin. C. de malof. cap. litteras de Presumpt. cap. I. de confess. cap. nemimi. 15. quast. 3. contraregulam in l. repetit D. de question. & l. fin. C. de accusat. & quod crimen sit atrocissimum; licet haec vera sint, non tamen inde sequitur, in hoc crimine quoad omnia à iure communia recedendum: vel eo usque & quantum vnuquisque volet rigorem contra hos criminosos intendendum: vel inutilem fore de consortio sociorum interrogationem, licet ex unius nominatione ad torturam iudex non profligat: proderit enim ad inquisitionem formandam contra nominatum, & ut inquisitio nominato transmiteatur, ut personaliter compareat, quae communis est sententia Bald. in l. seruorum. C. de testib. & in l. I. C. de summ. Trin. num. 5. Boëtius tit. inquisit. num. 4. & 51. Clarus lib. 5. §. fin. quast. 21. numer. 2. Menoch. libr. I. de pra-